QUÆST. V. C. XIV. ¹²⁸ narrat: Bohm. ¹²⁹ In Pan. et Edd. Arg. Nor. Bas. Par. Lugd. I, et hic et infra est: Pythonissam. — in Edd. Ven. I, II: Pythonissam. ¹³⁰ commendatur: Ivo Pan. ¹³¹ potest: Ed. Bas. ¹³² a nat.: Edd. coll. o. ¹³³ An: Ivo. — Ac: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. — At: Edd. rell. †† concessit: Edd. Arg. Ven. I, II. ¹³⁴ add.: enim: Edd. coll. o. — verba asteriscis signata non sunt ap. Burch. et Ivo Pan. ¹³⁵ si attractus aut voluntarius consensus (abest ab Ed. Bas.) amisit, etc.: Edd. coll. o. ¹³⁶ præsidium: Ed. Arg. ¹³⁷ 2 Cor. c. 11, v. 11. ¹³⁸ gloriaretur: orig. — Burch. Ivo Decr. in — glor.: non sunt in Ed. Arg. ¹³⁹ cultoribus: orig. — Coll. cit. — Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁴⁰ satanæ: Ed. Bas. ¹⁴¹ diabolus: orig. — diaboli: Ed. Arg. — a diab.: Edd. rell. pr. Lugd. II, III. ¹⁴² Avoc. c. 2, v. 24. ¹⁴³ hoc: Edd. coll. o. ¹⁴⁴ quod: ead. pr. Arg. ¹⁴⁵ faciat: Burch. — facit: Edd. coll. o. ¹⁴⁶ redeat: Ed. Bas. ¹⁴⁷ usum: ib. ¹⁴⁸ statum: Edd. coll. o. ¹⁴⁹ prædicta: Ed. Bas. ¹⁵⁰ verame: Edd. Lugd. II, III. ¹⁵¹ qui: Edd. coll. o. — cf. 1 Reg. c. 28, v. 14. ¹⁵² quod intellexit: Ed. Bas. ¹⁵³ Ad hoc: Edd. coll. o. ¹⁵⁴ mentitur: Ed. Arg. — innititur: Edd. Ven. II. Lugd. I. Par. ¹⁵⁵ adorare: Ed. Bas. ¹⁵⁶ diceret: Edd. coll. o. ¹⁵⁷ et dig.: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁵⁸ prodit: Ed. Bas. ¹⁵⁹ qui adorare: ib. ¹⁶⁰ Verum potest dici, ver. pot. vid.: Edd. coll. o. ¹⁶¹ abhorreant: Ivo Pan. — hæreant: Edd. coll. o. ¹⁶² personæ: orig. ¹⁶³ quilibet: Burch. Ivo Decr. — Edd. coll. o. — quibuslibet: Ivo Pan. † habeant: Edd. coll. o. ¹⁶⁴ nobis: ead. — Coll. cit. ¹⁶⁵ recipiant: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁶⁶ hi: Ed. Bas. ¹⁶⁷ hoc: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁶⁸ appareant: Edd. coll. o. ¹⁶⁹ quali: Coll. cit. — Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ¹⁷⁰ ex verbo Dei: Edd. coll. o. ¹⁷¹ Domini: Ed. Bas. ¹⁷² Deut. c. 18, v. 1—4. ¹⁷³ aut: Ed. Bas.

serviamus eis: non audies verba prophetæ 'illius' aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non. In toto corde ¹⁸¹ et in tota anima vestra Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timeate, mandata ejus custodite, et audite vocem illius, ipsi servietis, et ipsi adhærebitis, etc. Ubi sane intelligi ¹⁸² voluit, etiam illa, quæ a divinantibus non secundum Deum dicuntur, si acciderint ² quæ dicuntur, non ¹⁸³ accipienda sic, ut fiant quæ præcipiuntur ab eis, aut ¹⁸⁴ colantur quæ coluntur ab eis. Nec præter suam potestatem Deus ostendit esse, quod ista contingunt, sed quasi quæreretur, cur ea permittat, causam tentationis exposuit, ad cognoscendam ¹⁸⁵ utique eorum dilectionem, utrum eam habeant erga Deum suum, cognoscendam vero ab ipsis potius, quam ab illo, qui scit omnia ante quam fiant.

QUÆSTIO VI.

GRATIANUS.

Quod autem ab episcopo excommunicatus eo inconsulto ab alio reconciliari non possit, nisi forte per ejus metropolitanum vel per summum Pontificem, ratione et auctoritate probatur. Presbyteri namque potestatem excommunicandi vel reconciliandi ab episcopis accipiunt, non episcopi a presbyteris, atque ideo excommunicatos a sacerdotibus reconciliare possunt, excommunicatos vero ab episcopis sacerdotes reconciliare non possunt. Reconciliatio namque pœnitentium episcopalis officii est, non sacerdotalis.

Unde in Concilio Carthaginensi II, ¹, c. 3. Fortunatus ² Episcopus dixit:

C. I. Pœnitentium reconciliatio, chrismatism et puellarum consecratio a presbyteris non fiat.

Si jubet sanctitas vestra, suggero. Nam memini, præterito ³ concilio 'fuisse' statutum, ut chrisma, vel reconciliatio pœnitentium, nec non et puellarum consecratio a presbyteris non fiat ⁴. Si quis autem ⁵ emerit ⁶ hoc faciens ⁷, quid de eo statuendum sit? Aurelius ⁸ episcopus dixit: Audivit dignatio vestra suggestionem fratris et coepiscopi nostri Fortunati ⁹, quid ad hæc dicitis? Ab universis episcopis dictum est: chrismatism confectio, et puel-

larum consecratio a presbyteris non fiat, 'vel' reconciliare quemquam in publica missa presbytero non licere ¹⁰. Hoc omnibus placet.

Gratian. Puellarum tamen consecratio episcopo consulto per presbyterum fieri valet.

Unde in Carthaginensi Concilio III, c. 36 ¹¹:

C. II. Permissione episcopi virgines consecrare presbyter valet.

Presbyter inconsulto ¹² episcopo virgines non consecret; chrisma vero nunquam conficiat.

C. III. Nec diacono ministrare, nec pœnitentem in ecclesia benedicere presbytero licet.

Item ex Concilio Agathensi, c. 43 et 44 ¹³.

Ministrare diaconus, aut consecrare altare presbyter non præsumat. § 1. Benedictionem quoque super plebem in ecclesia fundere, aut pœnitentem in ecclesia benedicere presbytero penitus non licebit.

Gratian. Ecce, quod ab episcopo excommunicatus per sacerdotem reconciliari non potest. Sed notandum est, quod reconciliatio alia est publica, alia privata. Publica reconciliatio est, quando pœnitentes ante ecclesiæ ingressum publice repræsentantur, et per impositionem manus episcopalis ecclesiæ publice reconciliantur. Hæc sacerdotibus videtur esse prohibita. Unde circa finem illius capituli non simpliciter prohibentur pœnitentes reconciliare, sed in publica missa. Privata vero reconciliatio est, quando de occultis peccatis pœnitentes vel in extremis agentes ad gratiam reconciliationis accedunt. Hæc reconciliatio potest fieri per sacerdotem.

Unde Evaristus Papa ait ¹⁴:

C. IV. Jussione episcopi de occultis peccatis presbyteri pœnitentes reconcilient.

Presbyteri de occultis peccatis jussione episcopi pœnitentes reconcilient, et, sicut supra præmissimus, infirmantes absolvant et communicent.

C. V. Si episcopus absens est, per presbyterum reconcilietur in periculo constitutus.

Item ex Concilio Carthaginensi II, c. 4 ¹⁵.

Aurelius ¹⁶ episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus, et se ¹⁷ reconciliari divinis altaribus petierit, si episcopus absens fuerit, debet utique presbyter consulere episcopum, et sic periclitantem ejus præcepto reconciliare. Quam

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ Si acciderint: Emendatus est hic locus ex B. Augustino, ut habetur sup. ead. q. 2. j. Intelligi. Apud Rabanum vero legitur: si acciderint quæ dicuntur non accipienda, vel etiam si fiant quæ præcipiuntur ab eis, vel colantur, etc. ²

QUÆST. V. C. XIV. ¹⁸¹ add.: vestro: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁸² cf. supra qu. 2, c. 5. ¹⁸³ ita fere Burch. et Iv. Pan. ¹⁸⁴ non sint: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸⁵ nec: Edd. Ven. II. Par. Lugdd. ¹⁸⁶ cognoscendum: Ed. Bas.

QUÆST. VI. C. I. ¹ hab. A. 390. — Coll. tr. p. p. 2, t. 16, c. 2. ² Numidius Maxulitanus: Coll. Hisp. ³ præteritis conciliis: ib. ⁴ fiant: Ed. Bas. ⁵ abest ab ead. ⁶ emerit: Ed. Lugd. I. ⁷ facere: Coll. Hisp. ⁸ Geneclius: ib. ⁹ Numidii: ib. ¹⁰ liceat: Edd. coll. o. = C. II. ¹¹ hab. A. 397. ¹² non consulto: Coll. Hisp. = C. III. ¹³ hab. A. 506. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 41, 42. = C. IV. ¹⁴ Imo Herardus Turonensis in Capp. c. 59. — Burch. I. 18, c. 16. Ans. I. 41, c. 10. Ivo Decr. p. 45, c. 38. — cf. Cap. Reg. Fr. I. 6, c. 206. = C. V. ¹⁵ hab. A. 390. — Reg. I. 1, c. 109. Burch. I. 18, c. 75. Ans. I. 41, c. 12. Ivo Decr. p. 45, c. 2. ¹⁶ Geneclius: Coll. Hisp. ¹⁷ ipse: Bohm.

rem debemus salubri consilio roborare. Ab universis ⁴⁰ episcopis dictum est: Placet quod sanctitas vestra necessario nos instruere dignata est.

C. VI. *Qui metu mortis reconciliatur convalescens sine communione pœnitentiæ impleat tempus.*

Item ex Concilio Martini Bracarenensis, c. 82 ¹⁹.

Si quis de corpore exiens novissimum et necessarium communionis viaticum expetit, non ei denegetur. Quod si in desperatione positus post acceptam communionem iterum sanus fuerit factus, tantum oratione ²⁰ particeps sit, sacramentum ²¹ vero non accipiat, donec constitutum ²² pœnitentiæ impleat tempus. Qui ergo ²³ in exitu mortis sunt, et desiderant accipere sacramentum, cum consideratione et probatione episcopi accipere debent.

C. VII. *Sine manus impositione pœnitentes recedentes de corpore reconcilientur.*

Item ex Concilio Arausico, c. 3 ²⁴.

Qui recedunt de corpore pœnitentia accepta, pœnitentia sine reconciliatoria manus impositione eos ²⁵ communicare ²⁶, quod morientis sufficit reconciliatoriæ a secundum definitiones Patrum, qui hujusmodi communionem congrue ²⁷ viaticum nominaverunt. Quod ²⁸ si supervixerint, sicut in ordine pœnitentium, ut ²⁹ ostensis necessariis pœnitentiæ fructibus legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipiant. §. 1. Clericis quoque ³⁰ desiderantibus pœnitentia non est neganda. §. 2. Similiter ³¹ subito obmutescens (prout statutum est) baptizari, aut pœnitentiam accipere potest, si voluntatis præteritæ ³² testimonium aliorum verbis habet ³³, aut præsentis in suo nutu. §. 3. Amentibus etiam ³⁴ quæcunque pietatis sunt conferenda ³⁵ sunt.

C. VIII. *Aliorum testimonio moriturus reconciliatur, si obmutuit vel in phrenesim versus est.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 76 ³⁶.

Is ³⁷ qui pœnitentiam in infirmitate petit, si casu,

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. VII. ^a *Reconciliatori*: In originali impresso ac manuscripto, et apud Burchardum et Ivonem legiuntur: *consolationi* ^c, aut: *consolatione*.

C. IX. ^b Canon hic est ex prisca versione, que est in collectione Isidori, et ibi est numero 12; græce tamen et apud Dionysium est 13.

QUÆST. VI. C. V. ¹⁸ *omnibus*: Edd. coll. o. = C. VI. ¹⁹ c. 12, conc. Nic. ex interpr. Martini Brac. — *ex conc. Martini Papæ*: Edd. coll. o. ²⁰ *in or.*: ead. pr. Bas. — Böhm. — *orationis*: Coll. Hisp. ²¹ *nam non acc. sacr.*: Coll. Hisp. ²² *institutum*: Edd. coll. o. ²³ *vero*: Ed. Bas. = C. VII. ²⁴ hab. A. 441. — Burch. l. 18, c. 17. Ivo Decr. p. 15, c. 39. ²⁵ *eis*: Coll. Hisp. — Burch. Ivo. — Edd. coll. o. ²⁶ *communicari*: Coll. Hisp. ²⁷ *ita ead.* ²⁸ *congruenter*: ib. — Ivo. — *congruentem*: Burch. ²⁹ *Ut*: Coll. Hisp. — Burch. Ivo. ³⁰ *et ut*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³¹ *ergo considerantibus*: Ed. Bas. ³² *abest a Coll. Hisp.* ³³ *aut pr.*: ib. ³⁴ *habeat*: ib. ³⁵ *et, et sequi*: sunt: desid. ib. ³⁶ *reconcilianda vel conferenda*: Ed. Bas. = C. VIII. ³⁷ c. 20, 21. Statt. eccl. ant. — cf. ad c. 9. D. 18. — Burch. l. 18, c. 40, 25. Ans. l. 11, c. 18. Ivo Decr. p. 15, c. 8, 10. Polyc. l. 8, t. 4. ³⁸ *Si quis*: Ed. Arg. ³⁹ *conversus*: Edd. coll. o. — *verba: vel — fuer.*: absunt a Burch. et Ans. — † *satisfactorum, et se subditurum*: Burch. Ans. ⁴⁰ *dederit*: Edd. coll. o. ⁴¹ *accipiunt*: ead. pr. Bas. = C. IX. ⁴² hab. A. 325. — Reg. l. 1, c. 107. Burch. l. 18, c. 6. Ans. l. 11, c. 25. Ivo Decr. p. 15, c. 31, omnes ex Dionys. ⁴³ *abest a Coll. Hisp.* ⁴⁴ *recedat*: Edd. coll. o. ⁴⁵ *de*: Ed. Bas. ⁴⁶ *de his omni. tamen*: Coll. Hisp. ⁴⁷ *tradenda — communione*: ead. = C. X. ⁴⁸ Ep. 108, (scr. A. 452.) Ed. Baller. — Reg. l. 1, c. 108. Burch. l. 18, c. 4. Ans. l. 11, c. 15. Ivo Decr. p. 15, c. 29, (omnes usque ad §. 4.) — Coll. tr. p. p. 2, t. 48, c. 38, 39. — cf. Dist. 4, de pœn. c. 49. ⁴⁹ *modum*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. — *munus*: Edd. rell. ⁵⁰ *ita Reg. et Edd. Arg. Bas. Ven. I.* ⁵¹ *Ezechielem proph.*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. — cf. Ez. c. 30, v. 15, sec. LXX.

A dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit vel in phrenesim versus ⁴⁰ fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat pœnitentiam, et, si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus eucharistia. Si supervixerit, admonetur a supradictis testibus petitioni suæ satisfactum †, et subdatur statutis pœnitentiæ legibus, quandiu sacerdos, qui pœnitentiam dedit ⁴¹, probaverit. Item c. 78: §. 1. Pœnitentes, qui in infirmitate viaticum eucharistiæ acceperint ⁴², non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

C. IX. *Cura et probatione episcopi morientes reconcilientur.*

Item ex Nicæno concilio, c. 12 ^b ⁴³.

De his vero qui recedunt ex corpore, antiquæ legis regula observabitur etiam nunc ita, ut, si forte quis ⁴⁴ recedit ⁴⁵ ex ⁴⁶ corpore, necessario vitæ suæ viatico non defraudetur. Quod si desperatus aliquis recepta communione supervixerit, sit inter eos, qui sola oratione communicant. De ⁴⁷ omnibus enim his, qui a corpore recedunt, in tradendo ⁴⁸ eis communionem cura et probatio sit episcopi.

C. X. *Non est neganda reconciliatio his, qui tempore necessitatis eam implorant.*

Item Leo Episcopus ad Theodorum, ep. LXXXIX, al. XCI ⁴⁹.

His, qui in tempore necessitatis, et in periculo urgentis instantia præsidium pœnitentiæ, et mox ⁵⁰ reconciliatoris implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordiæ Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniæ ^c moras conversio, dicente Dei spiritu per Prophetam ⁵¹: *Quum conversus ingemueris, tunc salvus eris. Et infra. §. 1. Quod si aliqua ægritudine ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante*

C. X. ^c *Veniæ*: Sic in conciliorum editionibus, et apud Ivonem, et infra de pœn. dist. 4, c. *Multiplex*. In codice autem epistolarum cum aliis S. Leonis opusculis impressarum, et apud Burchardum, et in plerisque vetustis Gratiani legiuntur: *venire moras* ^d.

poscebant ^d sub præsentia ⁶⁰ sacerdotis significare A
non valcant, testimonia eis fidelium et ⁶¹ circum-
stantium prodesse ⁶² debebunt, 'ut' simul ⁶³ et
pœnitentiæ, et reconciliationis beneficium conse-
quantur ⁶⁴, servata tamen regula canonum ⁶⁵ pa-
ternorum ⁶⁶ circa eorum personas, qui in Deum ⁶⁷
a fide discedendo peccarunt.

C. XI. *Non respiciatur ejus oblatio, qui festi-
nans ad pœnitentiam sacerdotem invenire non
potuit.*

Item ex Concilio Epaunensi ⁶⁸.

Si aliquis 'excommunicatus' ⁶⁹ fuerit mortuus,
qui jam sit confessus, et testimonium habet bo-
num, et non poterat venire ad sacerdotem, sed
præoccupavit eum mors in domo aut in via, faciant B
pro eo parentes ejus oblationem ⁷⁰ ad altare, et dent
redemptionem pro captivis.